
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.12.2023 № 3911

ст-ца Кущёвская

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 20 февраля 2020 г. № 370 «Об утверждении муниципальной 
программы «Эффективное управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами»

В соответствии с решением Совета муниципального образования 
Кущевский район от 14 декабря 2023 г. № 283 «О внесении изменений в 
решение Совета муниципального образования Кущевский район от 14 декабря 
2022 года № 201 «О бюджете муниципального образования Кущевский район 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Кущевский район от 20 февраля 2020 г. № 370 
«Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами» изменение, изложив 
его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению муниципальным имуществом администрации 
муниципального образования Кущевский район (Каплун А.Е.) обнародовать 
настоящее постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования 
Кущевский район



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от Л). 2023 года № З&У

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от 20.02.2020 г. № 370

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Эффективное управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами»

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Эффективное управление муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами»

Координатор муниципальной 
программы

Управление муниципальным имуществом 
администрации муниципального 
образования Кущевский район

Координаторы подпрограмм Не предусмотрены
Участники муниципальной 
программы

Управление муниципальным имуществом 
администрации муниципального образования 
Кущевский район; муниципальное учреждение 
«Отдел капитального строительства» 
администрации муниципального образования 
Кущевский район

Подпрограммы муниципальной 
программы

Не предусмотрены

Цель муниципальной 
программы

Управление муниципальным имуществом, 
земельными участками, необходимыми для 
выполнения функций органами местного 
самоуправления

Задачи муниципальной 
программы

1. Управление объектами муниципальной 
собственности, составляющими казну 
муниципального образования Кущевский район, 
и земельными участками, необходимыми для 
выполнения функций органами местного 
самоуправления



2

2. Оптимизация и повышение качества 
управления муниципальной собственностью 
муниципального образования Кущевский район
3. Формирование земельных участков для 
предоставления в безвозмездное срочное и 
постоянное бессрочное пользование, в 
собственность или аренду через процедуру 
торгов, исполнения социальных программ 
муниципального образования Кущевский район, 
проведение мероприятий по разработке 
проектов зон охраны объектов культурного 
наследия

Увязка со стратегическими 
целями Стратегии социально- 
экономического развития 
Кущевского района

СЦ-4

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

1. Площадь отремонтированных жилых 
помещений, предоставленных гражданам по 
договору социального найма

2. Количество оформленных технических 
планов
3. Количество оформленных технических 

паспортов
4. Количество объектов муниципального 

имущества, по которым проведена оценка
5. Количество объектов, зарегистрированных в 

муниципальной собственности
6. Предоставление земельных участков в 

пользование для размещения инвестиционных и 
коммерческих объектов

7. Предоставление земельных участков для 
размещения социальных объектов

Проекты и (или) программы Не предусмотрены
Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

этапы не предусмотрены,
срок реализации 2022 -  2030 годы

Объем финансирования 
муниципальной программы, 
тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федераль
ный

бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные
источ
ники

2022 год 4 757,6 4 757,6
2023 год 5 386,3 5 386,3
2024 год 7 776,6 7 776,6
2025 год 3 841,0 3 841,0
2026 год 3 941,0 3 941,0



3

2027 год 4311,0 4311,0
2028 год 4 271,0 4 271,0
2029 год 4 261,0 4 261,0
2030 год 4 261,0 4 261,0
Всего 42 806,5 42 806,5



I. Целевые показатели муниципальной программы
«Эффективное управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Еди-
ница
изме
рения

Значение показателей
Отчет
ный
2018
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Муниципальная программа «Эффективное управление муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами» __________________________________________________________________________
1. Цель - Управление муниципальным имуществом, земельными участками, необходимыми для выполнения 

функций органами местного самоуправления______________________________________________________
1. 1. Задача 1. Управление объектами муниципальной собственности, составляющими казну муниципального 

образования Кущевский район, и земельными участками, необходимыми для выполнения функций 
органами местного самоуправления

1.1.1 Площадь
отремонтированных жилых 
помещений, предос
тавленных гражданам по 
договору социального найма

кв.м. 128 130 120 120 118 115 ИЗ 112 112 110

2.1. Задача 2. Оптимизация и повышение качества управления муниципальной собственностью 
муниципального образования Кущевский район

2 .1.1 Количество оформленных 
технических планов

шт. 30 25 22 20 20 18 16 15 15



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.1.2 Количество оформленных 

технических паспортов
шт. 30 0 25 22 20 20 18 16 15 15

2.1.3 Количество объектов муни
ципального имущества, по 
которым проведена оценка

шт. 8 12 10 8 7 7 6 6 5 5

2.1.4 Количество объектов, заре
гистрированных в муници
пальной собственности

шт. 30 25 35 30 30 26 22 20 20 15

3.1 Задача 3. Формирование земельных участков для предоставления в безвозмездное срочное и постоянное 
бессрочное пользование, в собственность или аренду через процедуру торгов, исполнения социальных 
программ муниципального образования Кущевский район, проведение мероприятий по разработке 
проектов зон охраны объектов культурного наследия

3.1.1 Предоставление земельных 
участков в пользование для 
размещения инвестицион
ных и коммерческих 
объектов

шт. 9 8 8 8 8 п г 8 8 8 8

3.1.2 Предоставление земельных 
участков для размещения 
социальных объектов

шт. 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6



II. Перечень
основных мероприятий муниципальной программы 

«Эффективное управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

№ Наименование Г оды реа- Объем финансирования, тыс. рублей Непосредствен- Муниципальный
п/п мероприятия лизации всего в разрезе источников финансирования ный результат заказчик, главный

феде- крае- местный внебюд- реализации меро- распорядитель
раль- вой бюджет жетные ис- приятия (распорядитель)
ный бюд- точники бюджетных
бюд- жет* средств, испол-
жет* нитель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Цель Управление муниципальным имуществом, земельными участками, необходимыми для выполнения функций

органами местного самоуправления
1.1 Задача 1 Управление объектами муниципальной собственности, составляющими казну муниципального образования 

Кущевский район, и земельными участками, необходимыми для выполнения функций органами местного
самоуправления

1.1.1 Проведение
экспертизы
технического
состояния
жилья

2022 год 0 0 0 0 0 Получение 
данных по 
количеству 
муниципального 
жилья, находяще- 
гося в аварийном 
состоянии за 
текущий год 2 шт.

Управление
муниципальным
имуществом

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 50 0 0 50 0
2028 год 50 0 0 50 0
2029 год 50 0 0 50 0
2030 год 50 0 0 50 0
Всего 200 0 0 200 0

1.1.2 Проведение
капитального
ремонта
муниципалы

2022 год 32 0 0 32 0 Уменьшение 
площади муници
пального жилого 
фонда,

Управление 
муниципальным 
имуществом, 
МУ «Отдел

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 100 0 0 100 0
2025 год 100 0 0 100 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ного жилья 2026 год 100 0 0 100 0 нуждающегося в 

капитальном 
ремонте, за 
текущий год 3 шт.

капитального
строительства»
администрации
муниципального
образования
Кущевский район

2027 год 100 0 0 100 0
2028 год 100 0 0 100 0
2029 год 100 0 0 100 0
2030 год 100 0 0 100 0
В сего 732 0 0 732 0

1.1.3 Проведение 
текущего 
ремонта 
муниципаль
ного жилья

2022 год 0 0 0 0 0 Уменьшение 
количества 
квартир, 
нуждающихся в 
капитальном 
ремонте, в 
текущем году 5 
шт.

Управление
муниципальным
имуществом,
МУ «Отдел
капитального
строительства»
администрации
муниципального
образования
Кущевский район

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 140,4 0 0 140,4 0
2025 год 140,4 0 0 140,4 0
2026 год 140,4 0 0 140,4 0
2027 год 130 0 0 130 0
2028 год 130 0 0 130 0
2029 год 120 0 0 120 0
2030 год 120 0 0 120 0
В сего 9 21 ,2 0 0 921 ,2 0

1.1.4 Проведение 
реконструкции 
муниципаль- 
ного жилья

2022 год 0 0 0 0 0 Уменьшение 
площади муници- 
пального жилого 
фонда,
нуждающегося в
капитальном
ремонте,
с 652 м2 до 441 м2 
или на 32%

Управление
муниципальным
имуществом,
МУ «Отдел
капитального
строительства»
администрации
муниципального
образования
Кущевский район

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 50 0 0 50 0
2028 год 50 0 0 50 0
2029 год 50 0 0 50 0
2030 год 50 0 0 50 0
В сего 2 00 0 0 200 0

1.1.5 Содержание и 
техническое 
обслуживание 
муниципаль- 
ного жилья

2022 год 193 0 0 193 0 Поддержание в 
рабочем состоянии 
инженерного 
оборудования, 
муниципальных

Управление
муниципальным
имуществом

2023 год 262,2 0 0 262,2 0
2024 год 300 0 0 300 0
2025 год 100 0 0 100 0
2026 год 100 0 0 100 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2027 год 71 0 0 71 0 помещений,

многоквартирных
домов

2028 год 71 0 0 71 0
2029 год 71 0 0 71 0
2030 год 71 0 0 71 0
В сего 1239,2 0 0 1239,2 0

1.1.6 Ремонт и
реконструкция
иного
имущества
казны

2022 год 1330 0 0 1330 0 Улучшение 
эксплуатацион- 
ных показателей 
имущества, нахо- 
дящихся в казне, 
снижение затрат 
на текущее со- 
держание

Управление
муниципальным
имуществом,
МУ «Отдел
капитального
строительства»
администрации
муниципального
образования
Кущевский район

2023 год 2102,1 0 0 2102,1 0
2024 год 4335,6 0 0 4335,6 0
2025 год 1000 0 0 1000 0
2026 год 1000 0 0 1000 0
2027 год 500 0 0 500 0
2028 год 500 0 0 500 0
2029 год 500 0 0 500 0
2030 год 500 0 0 500 0
В сего 11767 ,7 0 0 11767 ,7 0

1.1.7 Содержание и
техническое
обслуживание
иного
имущества
казны

2022 год 1088 0 0 1088 0 Приведение в
соответствие
инженерного
оборудования и
обеспечение
сохранности
имущества
муниципальной
казны

Управление
муниципальным
имуществом,
МУ «Отдел
капитального
строительства»
администрации
муниципального
образования
Кущевский район

2023 год 1216,6 0 0 1216,6 0
2024 год 1223 0 0 1223 0
2025 год 1023 0 0 1023 0
2026 год 1023 0 0 1023 0
2027 год 530 0 0 530 0
2028 год 520 0 0 520 0
2029 год 520 0 0 520 0
2030 год 520 0 0 520 0
Всего 7663 ,6 0 0 7663 ,6 0

1.1.8 Изготовление
технической
документации
на мероприятия
по ремонту и
реконструкции
имущества

2022 год 0 0 0 0 0 Получение 
выписки из ЕГРН 
с подтверждением 
права муници
пальной собствен
ности и последу
ющего включения

Управление
муниципальным
имуществом,
МУ «Отдел
капитального
строительства»
администрации

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 50 0 0 50 0
2028 год 50 0 0 50 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
казны 2029 год 50 0 0 50 0 в казну муници- 

пального 
образования 
Кущевский район

муниципального 
образования 
Кущевский район

2030 год 50 0 0 50 0
Всего 200 0 0 200 0

1.1.9 Оплата взносов 
за помещения в 
многоквартир
ных домах

2022 год 1035 0 0 1035 0 Уплата взносов на
капитальный
ремонт общего
имущества в МКД
муниципальной
собственности
согласно
действующему
законодательству
(322 квартиры на
2019 г.)

Управление
муниципальным
имуществом

2023 год 957,6 0 0 957,6 0
2024 год 900 0 0 900 0
2025 год 700 0 0 700 0
2026 год 700 0 0 700 0
2027 год 590 0 0 590 0
2028 год 580 0 0 580 0
2029 год 580 0 0 580 0
2030 год 580 0 0 580 0
В сего 6622 ,6 0 0 6622 ,6 0

1.1.10 Возмещение
убытков

2022 год 0 0 0 0 0 Возмещение 
денежных средств 
за утрату 
упущенной 
выгоды

Управление
муниципальным
имуществом

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 37,6 0 0 37,6 0
2025 год 37,6 0 0 37,6 0
2026 год 37,6 0 0 37,6 0
2027 год 190 0 0 190 0
2028 год 180 0 0 180 0
2029 год 180 0 0 180 0
2030 год 180 0 0 180 0
В сего 842,8 0 0 842,8 0

2.1 Задача 2 Оптимизация и повышение качества управления муниципальной собственностью муниципального образования
Кущевский район

2.1.1 Изготовление
технической
документации

2022 год 298 0 0 298 0 Проведение
государственной
регистрации
права
муниципальной

Управление
муниципальным

имуществом
2023 год 47,3 0 0 47,3 0
2024 год 240 0 0 240 0
2025 год 240 0 0 240 0
2026 год 240 0 0 240 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2027 год 250 0 0 250 0 собственности в 

текущем году 20 
шт.

2028 год 240 0 0 240 0
2029 год 240 0 0 240 0
2030 год 240 0 0 240 0
В сего 2035 ,3 0 0 2035 ,3 0

2.1.2 Расходы на 
проведение 
рыночной 
оценки

2022 год 0 0 0 0 0 Увеличение 
доходной части 
местного бюджета 
от арендной пла- 
ты за землю и 
объектов движи- 
мого и недвижи- 
мого имущества, 
поступление в 
местный бюджет 
средств от прода
жи земельных 
участков и объек
тов движимого и 
недвижимого 
имущества

Управление
муниципальным

имуществом
2023 год 10 0 0 10 0
2024 год 100 0 0 100 0
2025 год

ооУ—< 0 0 100 0
2026 год 100 0 0 100 0
2027 год 200 0 0 200 0
2028 год 200 0 0 200 0
2029 год 200 0 0 200 0
2030 год 200 0 0 200 0
В сего 1110 0 0 1110 0

3.1 Задача 3 Формирование земельных участков для предоставления в безвозмездное срочное и постоянное бессрочное 
пользование, в собственность или аренду через процедуру торгов, исполнения социальных программ 
муниципального образования Кугцевский район, проведение мероприятий с целью выявления нарушений в части 
соблюдения норм земельного законодательства.

3.1.1 Формирование 
(уточнение 

характеристик) 
земельных 

участков под 
многоквартир- 
ными домами

2022 год 91 0 0 91 0 Постановка на 
кадастровый учет 
земельных участ
ков для последу
ющей регистра
ции права обще
долевой собствен-

Управление
муниципальным
имуществом

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год

оог
—

* 0 0 100 0
2027 год 300 0 0 300 0
2028 год 300 0 0 300 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2029 год 300 0 0 300 0 ности собствен- 

ников жилья. 
Результатом явля
ется постановка 
на кадастровый 
учет 2 земельных 
участков в год

2030 год 300 0 0 300 0
В сего 1391 0 0 1391 0

3.1.2 Формирование 
(уточнение 

характеристик) 
земельных 
участков, 

предназначен- 
ных для 

предоставления 
гражданам, 

имеющим трех и 
более детей 

(ИЖС, ЛПХ)

2022 год 116,2 0 0 116,2 0 Постановка на 
кадастровый учет 
и предоставление 
в аренду 22 
земельных 
участков в год

Управление
муниципальным
имуществом

2023 год 167,7 0 0 167,7 0
2024 год 100 0 0 100 0
2025 год 100 0 0 100 0
2026 год 100 0 0 100 0
2027 год 100 0 0 100 0
2028 год 100 0 0 100 0
2029 год

оо

0 0 100 0
2030 год 100 0 0 100 0
В сего 983 ,9 0 0 983 ,9 0

3.1.3 Формирование 
(уточнение 
характеристик) 
земельных 
участков, 
предназначен- 
ных для муни- 
ципальных 
нужд, в целях 
последующего 
размещения 
объектов соци
ального 
назначения

2022 год 0 0 0 0 0 Постановка на 
кадастровый учет 
в целях
последующего
размещения
объектов
социального
назначения до 10
земельных
участков в год

Управление
муниципальным
имуществом

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 100 0 0 100 0
2027 год 200 0 0 200 0
2028 год 200 0 0 200 0
2029 год 200 0 0 200 0
2030 год 200 0 0 200 0
В сего 900 0 0 900 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
3.1.4 Формирование 

(уточнение 
характеристик) 
земельных 
участков, 
предназначен
ных для прове
дения торгов 
(конкурсов, 
аукционов) по 
продаже 
земельных 
участков, про
даже права на 
заключение 
договоров 
аренды земель
ных участков

2022 год 254,4 0 0 254,4 0 Постановка 
земельных 
участков на 
кадастровый учет 
и последующее 
проведение 
торгов. Средний 
годовой объем 
земельных 
участков, 
ставящихся на 
кадастровый учет 
-  70 штук.

Управление
муниципальным
имуществом

2023 год 322,8 0 0 322,8 0
2024 год 300 0 0 300 0
2025 год 300 0 0 300 0
2026 год 200 0 0 200 0
2027 год 500 0 0 500 0
2028 год 500 0 0 500 0
2029 год 500 0 0 500 0
2030 год 500 0 0 500 0
В сего 337 7 ,2 0 0 337 7 ,2 0

3.1.5 Топограф ичес- 
кая съемка 
земельных 
участков

2022 год 0 0 0 0 0 Проведение 
топографической 
съемки земельных 
участков общей 
площадью до 
40000 квадратных 
метров.

Управление
муниципальным
имуществом

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 200 0 0 200 0
2028 год 200 0 0 200 0
2029 год 200 0 0 200 0
2030 год 200 0 0 200 0
В сего 800 0 0 800 0

3.1.6 Проведение
оценки
земельных
участков

2022 год 0 0 0 0 0 Получение отчета 
об оценке рыноч
ной стоимости зе
мельного участка.

Управление
муниципальным
имуществом

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2026 год 0 0 0 0 0 (ежегодно 3 отчета)
2027 год 200 0 0 200 0
2028 год 200 0 0 200 0
2029 год 200 0 0 200 0
2030 год 200 0 0 200 0
В сего 800 0 0 800 0

3.1.7 Разработка
проектов зон
охраны
объектов
культурного
наследия

2022 год 200 0 0 200 0 Утвержденный 
проект границ 
территорий, зон 
охраны объектов 
культурного 
наследия

Управление
муниципальным
имуществом

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 100 0 0 100 0
2028 год 100 0 0 100 0
2029 год 100 0 0 100 0
2030 год 100 0 0 100 0
В сего 600 0 0 600 0

3.1.8 Проведение
комплексных
кадастровых
работ

2022 год 120 0 0 120 0 Управление
муниципальным
имуществом

2023 год 0 0 0 0 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0
2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 0 0 0 0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0
В сего 120 0 0 120 0

3.1.9 Формирование 
сведений в 
отношении 
земельных 
участков,

2022 год 0 0 0 0 0 Управление
муниципальным
имуществом

2023 год 300 0 0 300 0
2024 год 0 0 0 0 0
2025 год 0 0 0 0 0
2026 год 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
занятых
мелиоративным 
и лесными 
защитными 
насаждениями

2027 год 0 0 0 0 0
2028 год 0 0 0 0 0
2029 год 0 0 0 0 0
2030 год 0 0 0 0 0
В сего 300 0 0 300 0

И Т О Г О : 2022  год 4757 ,6 0 0 4757 ,6 0
2023  год 5386,3 0 0 5386,3 0
2024  год 7776,6 0 0 7776,6 0
2025  год 3841 0 0 3841 0
2026  год 3941 0 0 3941 0
20 2 7  год 4311 0 0 4311 0
2028  год 4271 0 0 4271 0
2029  год 4261 0 0 4261 0
2030  год 4261 0 0 4261 0
В сего 42806 ,5 0 0 42806 ,5 0



15

III. Информация о налоговых расходах в сфере 
реализации муниципальной программы

Информации о налоговых расходах в сфере реализации муниципальной 
программы нет.

IV. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации Программы представляет 
собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам 
реализации Программы. Указанная методика основана на оценке 
результативности Программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее 
реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических 
эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы 
социально-экономического развития муниципального образования.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
проводится на основе типовой методики, утвержденной постановлением 
администрации муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 
2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район».

VI. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, её согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений координаторов подпрограмм;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм, 
необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной 
программы, устанавливает сроки их предоставления;



16

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по 
отчетным формам согласно приложениям 10 и 11 к постановлению 
администрации муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 
2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район».

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации 
муниципальной программы.

Объем финансирования, предусмотренный уточнённой сводной 
бюджетной росписью на отчетную дату и кассовое исполнение муниципальной 
программы в отчетном периоде обязательно подлежат согласованию с 
централизованной бухгалтерией, осуществляющей ведение бухгалтерского 
учета соответствующего главного распорядителя (распорядителя) бюджетных 
средств или учреждения -  участника муниципальной программы. Объем 
бюджетных ассигнований указывается в тысячах рублей, с точностью до 
одного знака после запятой.

Годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности 
муниципальной программы подготавливается координатором муниципальной 
программы при участии координаторов подпрограмм и участников 
муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе 
реализации муниципальной программы и расчет оценки эффективности 
реализации муниципальной программы.

Доклад о ходе реализации муниципальной программы и 
расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы



17

предоставляется на бумажных и электронных носителях.
Контроль за выполнением Программы осуществляет заместитель главы 

муниципального образования Кущевский район, курирующий вопросы 
управления муниципальным имуществом, потребительской сферы, сельского 
хозяйства и перерабатывающей промышленности, муниципального контроля.

».

Начальник отдела 
имущественных отношений УМИ Ю.Ю. Савченко



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

20.12.2023
от ___

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

ст-ца Кущёвская

3911
№

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 20 февраля 2020 г. № 370 «Об утверждении муниципальной 
программы «Эффективное управление муниципальным 

имуществом и земельными ресурсами»

В соответствии с решением Совета муниципального образования 
Кущевский район от 14 декабря 2023 г. № 283 «О внесении изменений в 
решение Совета муниципального образования Кущевский район от 14 декабря 
2022 года № 201 «О бюджете муниципального образования Кущевский район 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Кущевский район от 20 февраля 2020 г. № 370 
«Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами» изменение, изложив 
его в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению муниципальным имуществом администрации 
муниципального образования Кущевский район (Каплун А.Е.) обнародовать 
настоящее постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования 
Кущевский район И.А. Гузев


